31 Ἐγὼ δὲ μαρτυρῶ περὶ ἐκκυτοῦ, ἡ μαρτυρία μου οὐκ ἔστιν ἀληθέρη.

32 Ἄλλος· ἔστιν δὲ μαρτυρῶν περὶ ἐμοῦ, καὶ οὐδεὶς ὅτι ἀληθής ἔστιν ἡ μαρτυρία ἣν μαρτυρεῖ περὶ ἐμοῦ.

33 Γιμεῖς ἀπεισάλλετε πρὸς· Ἰωάννην, καὶ μεμαρτύρηκε τῇ & testatus est veritati.

34 Ἐγὼ δὲ οὐ παρδεσκύρωπος τὴν μαρτυρίαν λαμβάνω· ἀλλὰ τὴν λέγω ἵνα ὑμεῖς σωβάτε.

35 Ἐκεῖνος ἢν δὲ λύχνος δικαιόμενος καὶ φαίνων· ὑμεῖς δὲ ἀβελύτατε ἀγαλλιαστῆντες πρὸς ὅραν ἐν τῷ οὐρανῷ αὐτοῦ.

36 Ἐγὼ δὲ ἔχω τὴν μαρτυρίαν μείζω τοῦ Ἰωάννου· τὴν γάρ ἔργα ἡ ἔδωκέ μοι δικαῖος ἵνα τολειώσω αὐτὰ, αὐτὰ τὰ ἔργα ἡ ἔγων ποιῶ, μαρτυρεῖ περὶ ἐμοῦ τι δικαιόμενος με ἀπέδειχε.

quia verbum meum audiens, & credens mittenti me, habet vitam aeternam, & in judicium non venit, sed transivit ex morte in vitam.

25 Amen amen dico vobis, quia venit hora, & nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, & audientes vivent.

26 Sicut enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso.

27 Et potestatem dedit ei etiam iudicium facere, quia filius hominis est.

28 Ne miramini hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis, audient vocem ejus.

29 Et procedent qui bona facientes, in resurrectionem vitae: qui vero mala agentes, in resurrectionem iudicii.

30 Non possum ego facere à meipso nihil: sicut audio, iudico, & iudicium meum justum est: quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem mitigantis me Patris.

31 Si ego testor de meipso, testimonium meum non est verum.

32 Alius est testans de me, & scio quia verum est testimonium quod testatur de me.

33 Vos misistis ad Joannem, & testatus est veritati.

34 Ego autem non ab homine testimonium accipio: sed hec dico, ut vos servemini.

35 Ille erat lucerna ardens, & luctans: Vos autem voluistis exultare ad horam in luce ejus.

36 Ego autem habeo testimonium maius Joanne: nam opera quae dedit mihi pater ut perficiam ea, ipsa opera quae ege facio testantur de me quia pater me misit.

37 Καὶ ὁ πέμψας με πατήρ,
αὐτὸς μεμαρτύρικε περὶ ἐμοῦ·
οὔτε φωνὴν αὐτοῦ ἀκηκόκτε
πάποτε, οὔτε εἶδος αὐτοῦ ἐω-
ράκατε.

38 Καὶ τὸν λόγον αὐτοῦ οὐκ
ἔχετε μένοντα ἐν ὑμῖν· ὅτι ὅν
ἐπέσειλεν ἐκεῖνος, τούτῳ ὑμεῖς
οὐ πιστεύετε.

39 Ἐρευνᾶτε τὰς γραφὰς, ὅτι
ὑμεῖς δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζωὴν
αἰώνιου ἔχειν· καὶ ἐκεῖναι εἰ-
σιν αἱ μαρτυροῦσαι περὶ ἐμοῦ.

40 Καὶ οὐ θέλετε ἐλθεῖν πρός
με, ἵνα ζωὴν ἔχητε.

41 Δόξαν παρὰ ἀνθρώπων οὐ
λαμβάνων.

42 Ἄλλος ἔγνωκα ὑμᾶς, ὅτι
τὴν ἀγάπην τοῦ Θεοῦ οὐκ ἔχετε
ἐν ἑαυτοῖς.

43 Ἔγὼ ἐλάλησθα ἐν τῷ ὄν-
ματι τοῦ πατρὸς μου, καὶ οὐ
λαμβάνετε με· ἐν τῷ ἀλλοι ἐλ-
άλλοι ἐν τῷ ὄντι μόνου Θεοῦ οὐκέτε
νον λάβετε.

44 Πᾶς δύνατος ὑμεῖς πιστεῦ-
σαι, δόξαν παρὰ ἀλλήλων λαμ-
βάνοντες, καὶ τὴν δόξαν τὴν
παραγόντοῦ μόνου Θεοῦ οὐκέτε;

45 Μὴ δοκεῖτε ὅτι ἐγὼ κατι-
γορῶσα ὑμῶν πρὸς τὸν πατέρα·
ἔξιν ὁ κατηγορῶν ὑμῶν, Μω-
ϋσῆς, εἰς ὅν ὑμεῖς ἡλπίκατε.

46 Εἰ γάρ ἐπιτισεύετε Μωϋσῆν,
ἐπιτισεύετε ἐμοὶ· περὶ γάρ
ἐμοῦ ἐκεῖνος ἔγραψεν.

47 Εἰ δὲ τοῖς ἐκείνου γράμ-
μασιν οὐ πιστεύετε, πᾶς τοῖς ἐ-
μοῖς ἥματι πιστεύετε; 15. + 5.

ΚΕΦ. 5'. 6.

* ΜΕΤὰ ταῦτα ἀπῆλθεν δὲ Ἰη-

τῆς Γαλιλαίας τῆς Τιβεριάδος.

2. Καὶ ἤκολούσει αὐτῷ ὅχλος
πολὺς, ὅτι ἐώραν αὐτοῦ τὰ ση-
μεῖα ἃ ἐποίει ἐπὶ τῶν ἀσθε-
νούντων.

3. Ἀνῆλθε δὲ εἰς τὸ ὄρος δὲ
Ἰητοῦς, καὶ ἐκεῖ ἐκάθητο μετὰ
τῶν μαθητῶν αὐτοῦ.

4. Ἡν δὲ ἦγγυς τὸ πάσχα, ἡ
πόρτη τῶν Ιουδαίων.

5. Ἐπέργησε οὖν δὲ Ἰητοῦς τοὺς.

37 Et mittens me pater, ipse
testatus est de me: neque vo-
cem ejus audistis unquam, ne-
que speciem ejus vidistis:

38 Et verbum ejus non ha-
betis manens in vobis: quia
quem misit ille, huic vos non
creditis.

39 Scrutamini scripturas, quia
vos putatis in ipsis vitam æter-
nam habere, & illæ sunt te-
stantes de me.

40 Et non vultis venire ad
me, ut vitam habeatis.

41 Gloriam ab hominibus non
accipio.

42 Sed cognovi vos, quia
dilectionem Dei non habetis in
vobis ipsis.

43 Ego veni in nomine pa-
tris mei, & non accipitis me:
si alius venerit in nomine pro-
prio, illum accipietis.

44 Quomodo potestis vos cre-
dere, gloriam ab invicem acci-
pientes, & gloriam quæ à solo
Deo non queritis?

45 Ne putate quia ego accu-
sabo vos apud Patrem: est ac-
cusans vos Moysès, in quo vos
speratis.

46 Si enim crederetis Moysi,
crederetis utique mihi: de enim
me ille scripsit.

47 Si autem illius literis non
creditis, quomodo meis verbis
credetis?

CAPUT VI.

Ponit hanc alii Jesus trans-
migrat Galilee Tiberianis:

2. Et sequebatur eum turba
multa: quia videbant ejus signa
quæ faciebat super infirmanti-
bus.

3. Subiit autem in montem
Jesus, & ibi sedebat cum di-
scipulis suis.

4. Erat autem proximum Pa-
scha festum Iudeorum.

5. Attollens ergo Jesus oc-

διφερηλικούς, καὶ δεκτάμενος ὅτι πολὺς ἔχλως ἔρχεται πρὸς αὐτὸν, λέγει πρὸς τὸν Φίλιππον· Πόθεν ἀγοράζομεν ἄρτους, ἵνα φάγωτιν οὗτοι;

6 (Τοῦτο δὲ ἐλεγε πειράζων αὐτὸν· αὐτὸς γὰρ ἡδει τι ἔμελλε ποιεῖν.)

7 Ἀπεχριθεὶς αὐτῷ Φίλιππος· Διακοσίων δυναρίων ἄρτοις οὐκ ἀρκοῦτιν αὐτοῖς, ἵνα ἔκαστος αὐτῶν βραχύ τι λάβῃ.

8 Λέγει αὐτῷ εἰς ἐκ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ, Ἄνδρες δὲ ἀδελφὲς Σίμωνος Πέτρου·

* 9 Ἔξι δὲ παιδιάριον ὃδε ὁ ἔχει πέντε ἄρτους κριθίνους καὶ δύο ἐψέρια. ἀλλὰ ταῦτα τι ἔξιν εἰς τοσούτους;

10 Εἶτε δὲ ὁ Ἰησοῦς· Ποιήσατε τοὺς ἀνθρώπους ἀναπεσεῖν. Ἡν δὲ χόρτος πολὺς ἐν τῷ τόπῳ. Ἀνέπεσον οὖν οἱ ἄνδρες τὸν ἀριθμὸν ὧτε πεντακισχίλιοι.

11 Ἐλαύθε δὲ τοὺς ἄρτους δὲ Ἰησοῦς, καὶ εὐχαριστήσας διέδωκε τοῖς μαθηταῖς, οἱ δὲ μαθηταὶ τοῖς ἀνακειμένοις δόμοις καὶ ἐκ τῶν ἐψέριων ὅστον ἤθελον.

12 Ως δὲ ἐνεπλήτθησαν, λέγει τοῖς μαθηταῖς κύτοῦ· Συνάγγετε τὰ περιστεύταντα κλάσικα, ἵνα μή τι ἀπληγται.

* 13 Συγκύαγον οὖν, καὶ ἐγένετο δώδεκα δὲ κοφίνους τε κλασμάτων ἐκ τῶν πέντε ἄρτων τῶν δὲ κριθίνων, ἀ τε περίσσευτοις δὲ βεβρωκότιν.

14 Οἱ οὖν ἀνθρώποι ἰδόντες δὲ ποίησε σημεῖον ὁ Ἰησοῦς, ἐλέγον· Οτι οὗτοις ἔσιν ἀλιτῶς διποφῆτις δὲ ἔρχόμενος εἰς τὸν κέσμον.

15 Ἰησοῦς οὖν γνοὺς ὅτι μέλλουσιν ἔρχεσθαι, καὶ ἄρταζεν αὐτὸν ἵνα ποιήσωσιν αὐτὸν βασιλέα, ἀνεχάρησε πάλιν εἰς τὸ δόρος αὐτὸς μόνος.

16 Ως δὲ ὁψία ἐγένετο, κατέβησαν οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ἐπὶ τὴν θάλασσαν.

17 Καὶ ἐμβάντες εἰς τὸ πλοῖον, ἤρχοντο πέρην τῆς θαλάσ-

σας, & intuitus quia multa turba venit ad eum, dicit ad Philippum, Unde ememus panes, ut manducent hi?

6 Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciebat quid futurus esset facere.

7 Respondit ei Philippus: Dūcentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque eorum modicum quid accipiat.

8 Dicit ei unus ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri:

9 Est puerulus unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, & duos pisces: sed hæc quid sunt inter tot?

10 Dicit autem Jesus: Facite homines discumbere. erat autem fœnum multum in loco: discubuerunt ergo viri numerum quasi quinque millia.

11 Accepit autem panes Jesus, & gratias agens distribuit discipulis, at discipuli discubentibus: similiter & ex pisces quantum volebant.

12 Ut autem impleti sunt, dicit discipulis suis: Colligite superabundantia fragmenta, ut non quid pereat.

13 Collegerunt ergo, & impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quæ superfuerunt comedentibus.

14 Illi ergo homines videntes quod fecerat signum Jesus, dicebant, Quia hic est verè Prophetæ venturus in mundum.

15 Jesus ergo cognoscens quod futuri essent venire & rapere cum, ut facerent eum regem, recessit iterum in montem ipse solus.

16 Ut autem serum factum est, descenderunt discipuli eius ad mare.

17 Et ascendentis in navim, venerunt trans mare in Caphar-

εις εις Καπερναούμ. καὶ σκοτίᾳ ἦδη ἐγεγόνει, καὶ σύκ ἐλλύθει πρὸς αὐτοὺς ὁ Ἰησοῦς.

18 Ἡ τε βάλανσα, ἀνέμῳ μεγάλῳ πνέοντος, διηγείρετο.

19 Ἐλιλυκότες οὖν ὡς σα-
δίους εἰκοσιπέντε ἡ τριάκοντα,
θεωροῦσι τὸν Ἰησοῦν περιπα-
τοῦντα ἐπὶ τῆς βαλάντσης, καὶ
ἐγγὺς τοῦ πλοίου γινόμενον· καὶ
ἔφοβήνισαν.

20 Οὐδὲ λέγει αὐτοῖς· Ἔγώ
εἰμι, μὴ φοβεῖσθε.

21 Ἦθελον οὖν λαβεῖν αὐτὸν
εἰς τὸ πλοῖον· καὶ εὐθέως τὸ
πλοῖον ἐγένετο ἐπὶ τῆς γῆς εἰς
ἥν ὑπῆγον.